âmbito do Poder Executivo". 

4.                Importa salientar, portanto, no que se refere ao impacto orçamentário e financeiro, que a 
proposição implicará acréscimo dos limites previstos no mencionado subitem “5.3”, em despesas 
primárias, de R$ 71.328.141,00 (setenta e um milhões, trezentos e vinte e oito mil, cento e quarenta 
e um reais) para o exercício de 2024, e de R$ 95.892.876,00 (noventa e cinco milhões, oitocentos e 
noventa e dois mil, oitocentos e setenta e seis reais) para a correspondente despesa anualizada, o que 
será compensado por redução, nos mesmos montantes, dos limites previstos para o citado subitem 
“5.1”. Nesse sentido, os limites contidos nas autorizações específicas do item "II. ALTERAÇÃO DE